(a) *Regis est pro subditis mori: bonus pastor animam suam dat pro ovibus. Ergò bonus rex animam ponit pro subditis. (Homil. de cruce & latr. tom. 2. n. 1. edit. Bened.)*

reux que lorsqu'ils gouvernent avec Justice, qu'ils ne se laissent point surprendre à la flatterie, qu'ils n'oublient point qu'ils sont hommes; lorsqu'ils sçavent que leur puissance est soumise à celle de Dieu; lorsque plus enclins à la douceur qu'à la sévérité, lorsqu'éloignés de satisfaire leurs vengeances propres, ils ne punissent que pour l'exemple, pour l'intérêt de la République, & qu'ils font consister leur gloire, moins à commander aux hommes qu'à se commander à eux-mêmes, en réprimant leurs passions (a).

Le Prince n'a pas une juste idée de sa dignité, lorsqu'il se regarde comme une personne privée. Gerson veut qu'il ne voie en lui-même que la puissance publique toute dirigée

(a) *Non idèò felices dicimus; quia vel diutius imperarunt . . . vel hostes Reipublicæ domuerunt . . . sed felices dicimus si justè imperant, si inter obsequia non extolluntur, sed se homines esse meminèrint; si suam potestatem . . . Majestati (Dei) famulam faciunt, . . . si tardius vindicant, facilè ignoscunt; si vindictam pro necessitate regendæ tuendæque Reipublicæ, non pro saturandis inimicitiarum odiis exerunt . . . si malunt cupiditatibus pravis quàm quibuslibet gentibus imperare. (De civit. Dei, lib. 5. cap. 24.)*

vers le salut de la société. Il est au corps politique ce qu'est au corps humain la tête, d'où dérive sa vie & sa force (a).

Rien n'est si touchant que ce que le Pape Martin V. écrivoit à Charles VII. au sujet de la mort de Charles VI. son pere: après avoir rappelé à ce Prince qu'il ne devoit pas une moindre affection à ses peuples qu'à son pere, qu'à ses enfans, qu'à lui-même; il le conjuroit d'avoir sans cesse présent à l'esprit qu'un Roi est un pere, & qu'il doit le prouver par la douceur de son gouvernement, & en s'occupant uniquement du bonheur de ses Sujets (b).

Arnoul,

(a) *Rex aliquis persona privata non est, sed est una potestas publica ordinata pro totius civitatis salute; sicuti ab uno capite descendit & dependet totius corporis vita, & ad hoc reges ordinati fuerint & principes.* (tom. 4. col. 597.)

(b) *Verum, fili carissime, quoniam tu debitor es non minoris pietatis in patriam quam in patrem, rogamus excellentiam tuam, ut omnes curas & cogitationes tuas convertas ad populi tui quietem, & patriæ tuæ salutem quam non debes minus amare quam patrem, quam filios, quam teipsum. Et cum te regem esse cogitas, necesse est, si rectè consideras, fatearis te publi-*  
eum